

## Przemysł ZSRR

## 1.162 tys. mieszkańców liczy stolica

WARSZAWA (PAP) 8. 2.

Stolica na dzień 31.12.1961 r. liczyła 1.161.762 mieszkańców, w tym 622.645 kobiet i 539.117 mężczyzn. Nadal więc liczebną przewagę ma w Warszawie „pieć piękna”. W ciągu ubiegłego roku urodziło się w stolicy ponad 13,9 tys. nowych obywateli, a z tzw. migracji przybyło — prawie 13,6 tys. osób.

Polityczne wszystkie kraje, łącznie sie!

NAKLAD 63.672

# GAZETA BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 34 (3263) Piątek, 3. II. 1962 r. Cena 50 gr

## Dziś rozpoczyna w Warszawie obrady III Krajowy Zjazd Spółdzielczości Produkcyjnej

WARSZAWA (PAP) 8. 2.

Dziś rozpoczyna w Warszawie dwudniowe obrady III Krajowy Zjazd Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych.

Losy Antoine Gizengi

## Burzliwa debata w parlamencie Konga

„Zamknięto mnie jak zwierzę w klatce”

— pisze Gizenga w liście do Adouli

PARYŻ (PAP) 8. 2.

W parlamencie kongijskim odczytano w środę po południu list Gizengi z 27 stycznia br. do Adouli. „Zamknięto mnie w klatce jak zwierzę, które ma się zabić” — pisze Gizenga. — „Nie jestem prywatną osobą, nie jestem szaleńcem ani zbrodniarzem. Proszę wydać rozkaz, by wypuszczono mnie z tej klatki”.

List ten trzymany był dotychczas w tajemnicy przed deputowanymi. Dopiero obecnie w czasie debaty nad rezolucją wniesioną przez grupę deputowanych, żądających wypuszczenia Gizengi, odczytano go.

Na ławach deputowanych wywołał on okrzyki oburzenia. Ządano natychmiastowego wypuszczenia Gizengi na wolność. Projekty rezolucji wysuwane przez przewodniczącego Izby Izby Izby wśród krzyków i gwizdów deputowanych.

PARYŻ (PAP) 8. 2.

Według doniesień korespondenta agencji France Presse, działacz Narodowego Ruchu Kongijskiego, senator Kijewa oświadczył, że Antoine Gizenga został ostatnio

## Na Antarktydzie powstaje nowa stacja badawcza

MOSKWA (PAP) 8. 2.

Grupa radzieckich badaczy polarnych przybędzie w najbliższych dniach na Ziemię Enderby, gdzie powstaje nowa radziecka, naukowa stacja antarktyczna. Statek „Ob”, na którego pokładzie znajdują się naukowcy, opuścił już wybrzeże w pobliżu Mirnego i płynię w kierunku Ziemi Enderby.

Obok polarników radzieckich, na pokładzie statku znajdują się trzech naukowców czechosłowackich.

## POGODA

DZIŚ — Pochmurno z zanikającymi opadami śniegu. Temperatura maks. około 0 stopni C. Wiatry umiarkowane południowe.  
JUTRO — Chmurno z rozproszonymi opadami śniegu. Temperatura bez zmian.

## 15 bm. posiedzenie Sejmu — ostatnie w sesji jesiennej — 7 punktów porządku dziennego

WARSZAWA (PAP) 8. 2.

Biuro Sejmu podało do wiadomości projekt porządku dziennego dziewiątego z kolei posiedzenia Sejmu PRL w obecnej kadencji, które wyznaczone zostało, jak wiadomo, na czwartek 15 bm.

Na posiedzeniu rozpatrzone zostaną następujące projekty ustaw: „O Sądzie Najwyższym”, „O zmianie przepisów postępowania w sprawach cywilnych”, „O organizacji statystyki państwowej” oraz „O ochronie dóbr kultury i o muzeach”.

Sejm rozpatrzy także w 6 punkcie porządku dziennego propozycję odnośnie zmian w składzie osobowym komisji sejmowych.

Ostatni — 7 punkt porządku dziennego przewiduje podjęcie uchwały w sprawie zamknięcia jesiennej sesji Sejmu. Tak więc posiedzenie wyznaczone na 15 bm. będzie ostatnie w tej sesji. Kilka projektów ustaw, które prze-

siane zostały do Łaski Marszałkowskiej, a nie wejdą pod obrady czwartkowego posiedzenia, rozpatrzone zostaną w toku sesji wiosennej, która zgodnie z regulaminem Izby rozpoczyna się — w kwietniu.

## Młodzież Kubę przygotowuje się do VIII Festiwalu

HAWANA (PAP) 8. 2.

W Hawanie powstał kubański komitet przygotowawczy do VIII Światowego Festiwalu Młodzieży i Studentów w Helsinkach.

Komitet postanowił, iż delegacja Kubę na VIII Festiwal liczyć będzie 250 osób.

## Pomoc dla ofiar trzęsienia ziemi w Jugosławii

SOFIA (PAP) 8. 2.

Jak wynika z komunikatu opublikowanego w Sofii, Bułgarski Czerwony Krzyż postanowił udzielić pomocy ofiarom trzęsienia ziemi w Jugosławii. Przekazano już władzom jugosłowiańskim poważną ilość artykułów żywnościowych, odzieży i lekarstw.

## Odznaczenia państwowe dla zasłużonych pilotów „Lotu”

WARSZAWA (PAP) 8. 2.

Czterem wyjątkowo wyróżniającym się i zasłużonym w pracy w Polskich Linjach Lotniczych „Lot” pilotom i navigatorom przyznano zostały odznaczenia państwowe, które wręczył im 8 bm. minister Komunikacji.

Pracujący od 22 lat w lotnictwie jako pilot (a obecnie nawigator nazwami) najstarszy z nich Ludwik Tokarczyk udekorowany został Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski; Złote Krzyże Zasługi otrzymali piloci: Józef Marczyk i Henryk Tuliszko oraz radiooperator Ryszard Zakrzewski.

## Tito uda się do Sudanu

KAIR (PAP) 8. 2.

Bawiący w ZRA prezydent Jugosławii Tito przebywa obecnie w górnym Egipcie. W środę wieczorem prezydent ZRA, Nasser na pokładzie swego jachtu udał się do portu Ghurdaka nad Morzem Czerwonym, gdzie na statek wsiadł prezydent Tito. Na pokładzie jachtu obaj mężowie stanu kontynuować będą rozmowy rozpoczęte w Kairze w poniedziałek.

Po wizycie w Zjednoczonej Republice Arabskiej prezydent Jugosławii uda się w trzydniową wizytę oficjalną do Sudanu.

## Za dolary szkolowała Polskę

WARSZAWA (PAP) 8. 2.

Sąd Wojewódzki dla m. st. Warszawy rozpatrzył sprawę Anny Rudzińskiej — pracownicy administracyjnej Instytutu Socjologicznego w Warszawie.

Anna Rudzińska w 1959 r. wyjechała do Francji jako stypendystka. W czasie pobytu w Paryżu weszła w kontakt z b. „dwójkarzem” Jerzym Gledroyciem — redaktorem emigracyjnego wydawnictwa „Kultura”. Za obietnicę korzyści materialnych (przez PKO otrzymała później 170 dolarów) podjęła się wykonywania na terenie Polski

różnych usług, między innymi przetłumaczenia książki, o treści skrajnie socjalistycznej i inne kraje socjalistyczne. Po przetłumaczeniu książki miała być wydana przez paryską „Kulturę”. Rudzińska po powrocie do Polski przystąpiła do tłumaczenia i części wykonanej pracy uściłowiała przebieg przez znajomą do Paryża. Korespondencja między Gledroyciem a Rudzińską była utrzymywana przez osoby trzecie. Sąd Wojewódzki dla m. st. Warszawy skazał Annę Rudzińską na jeden rok więzienia.

## Spotkanie ambasadorów USA i W. Brytanii z A. Gromyko

MOSKWA — LONDYN (PAP) 8. 2.

W dniu 7 bm. ambasadorowie Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii w Moskwie — Llewellyn Thompson i Frank Roberts odbyli kilkunastominutową rozmowę z ministrem Spraw Zagranicznych Związku Radzieckiego A. Gromyko.

Jak oświadczył rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych, tematem rozmowy były pewne aspekty kwestii rozbrojeniowej w związku z mającymi się rozpocząć w dniu 14 marca w Genewie obradami Komitetu Rozbrojeniowego 18 państw.

W Niemczech zach.

## 70 ofiar katastrofy w kopalni węgla

65 rannych przebywa w szpitalu ■ W chwili katastrofy pod ziemią znajdowało się 480 górników ■ Akcja ratunkowa trwa. Depesze górników polskich i górników niemieckich

ANN (PAP) 8. 2.

Jak już donosiliśmy w kopalni węgla „Luisenthal” w Belklingen (Zagłębie Saary) nastąpiła w środę rano groźna eksplozja gazów. W wyniku wybuchu na głębokości 400 metrów, na dwóch poziomach, których sztolnie się zawalały, wybuchł pożar.

Z zasypanych chodników kopalni wydobyto ciała 270 górników. Z 85 rannych, którzy przebywają w szpitalach, jeden zmarł. Do czasu nie ustalono liczby górników, którzy ewentualnie mogą znajdować się jeszcze pod ziemią. W momencie katastrofy w kopalni znajdowało się 480 górników, część z nich opuściła kopalnię w popochu nie znajdując się na portierni. Rozgłoszenia radiowa Zagłębia Saary nadaje co kilka godzin apele do tych górników, aby niezwłocznie stawili się w dyrekcji.

Akcja ratownicza w kopalni „Luisenthal” trwa bez przerwy. 7 bm. wieczorem z głębi zasypanego chodnika słyszano jeszcze sygnały dawane przez zasypanych.

CIĄG DALSZY NA STR. 2

Z portu gdynińskiego na statek „Tokita” odplynęła do Belgii parcia 160 koni przeznaczona dla Belgii. Jest to drugi z kolei rejs „Tokity” z tak dużą parcią koni. Część z nich używana będzie w transporcie, ale większość przeznaczona jest do uboju.

NA ZDJĘCIU: konie na chwile przed załadunkiem na statek. CAF — fot. Kopec

## Katastrofa pociągu Warszawa-Szczecin

SZCZECIN (PAP) 8. 2.

15 bm. pociąg Warszawa — Szczecin między stacjami Choszczyno i Choszczno zjechał na tor. Parowóz strząsnął z toru i przewrócił się na bok.

Katastrofa okazała się tragiczną dla mieszkańców do 58-letni F. Piotrowski zmarł na miejscu, a cztery osoby z jego rodziny zostały rannymi. W drodze do szpitala w Choszczynie zmarło dziecko — wnuczęta Piotrowskiego.

Poza tym obrażeń doznał także parowóz Eugeniusz Polak. Pasażerowie i pozostali obsługa pociągu wywiezieni z katastrofy cało.





SPORT

Włosi są już w Zakopanem

Zakopane powitało pierwszych zagranicznych gości, przybyłych na narciarskie mistrzostwa świata. Przybyła bowiem część ekip włoskiej - 8 biegaczy i 2 „kombinatorów”...

Trener narciarzy włoskich Szwed Bengt Nilsson, który bał w Polsce w ub. roku wrócić po przyjeździe obejrzał w towarzystwie wiceprezesa PZN mgr Wierzyńskiego...

Trener Nilsson nie przewiduje większych sukcesów swej drużyny na FIS. Przeszkoda trudną do przebycia - jak twierdzi - będą światełki zawodnicy skandy-nawscy i radzieccy...

Po dużych opadach śniegu, w środę udało się doprowadzić Dużą Krokiew do stanu używalności i skoczki mogli trenować.

Na treningu - zgodnie z przewidywaniami - najlepszym i tym razem okazał się Piotr Wala, który miał skoki długości 78,32 i 89 m. Oprócz Wala jeszcze tylko Stanisław Polak uzyskał „dziewięćdziesiątkę”.

O dużą stawkę

Z coraz większym impetem i powodzeniem grają w II lidze ośrodkowej koszykarze białostockiego AZS-u. Według opinii dzielnicy i sympatyków tego sportu, drużyna AZS ma nawet szansę na wywalenie prawa startu w finałowej grupie o wejście do ekstraklasy.

Tak więc, kolejne spotkanie AZS-u zapowiadają się niezwykle ciekawie i rozgrywane będą o wielką stawkę. Najbliższym przeciwnikiem naszych koszykarzy, jest dobry zespół Warmii Olsztyn. Spotkanie to rozegrane zostanie w niedzielę, 11 bm., w Hali Jagiellońskiej o godz. 17. (Let)

należy także skoki Władysława Tajnera.

Minał ostateczny termin zgłoszeń do FIS. Jak informują organizatorzy najliczniej będzie obsadzony bieg na dystansie 13 km, do którego zgłoszono 73 zawodników...

Kierunek - Łódź

Popławski (Gwardia Białystok) z I licencji, Sawicki (LZS ZIM Elk) z II licencji oraz Bańkowski, Gołbiewski, Krupkowski (wszyscy LZS Białystok) i Knieżewski (Gwardia Białystok) z III licencji - oto sześciuosobowa ekipa kolarzy...

Kabewiak Legnica na białostockim ringu

Kibiców bokserskich informujemy, że białostocka Gwardia zkontraktowała na najbliższą niedzielę, 11 bm., towarzyskie spotkanie bokserskie z Kabewiakiem Legnica. Jak nam zakomunikowano, Kabewiak walczy w okręgowej lidze wrocławskiej...

Prenumeruj "Gazetę"

W skrócie

W przedostatnim dniu narciarskich mistrzostw Polski w Zakopanem odbyła się sztafeta kobiet 3x5 km. Zwyciężyli wyraznie Start Zakopane (Storosa, Trzebiunia, Biegun) przed AZS Zakopane. Klasyfikacja była Biegun.

Pierwszy ćwierćfinałowy mecz piłkarski o Puchar Europy między Standard Liege (Belgia) a Glasgow Rangers (Szkocja) przyniósł zwycięstwo drużynie belgijskiej 4:1 (2:1).

Indywidualne, mistrzostwa okręgu białostockiego w boksie seniorów nie odbędą się w dniach 16-18 bm., a rozegrane zostaną wraz z mistrzostwami okręgu juniorów w dniach 23-25 bm. w białostockiej Hali Jagiellońskiej. (ko)

Kierunek - Łódź

dziele, 11 bm., bronić będzie naszych barw na przełajowych mistrzostwach Polski w Łodzi. Początkowo w składzie figurował również Pietkiewicz (ZIM Elk), jednak jak oświadczył trener okręgowy ob. Kłoszewski, Pietkiewiczowi przelaj „nie leży” i kolarz ten sam zrezygnował z udziału w łódzkiej imprezie.

Który z naszych kolarzy ma największe szanse na wywalenie dobrej lokaty w Łodzi? Choć przystaj lubi sypać niespodziankami, to jednak największe nadzieje pokładamy w Popławskim, Sawickim i Bańkowskim. Popularny Emil (Sawicki) przebywał ostatnio wraz z Bańkowskim na ogólnopolskim zgrupowaniu kolarzy II rzutu LZS w Karpczu, gdzie m. in. wygrał 2 kontrolne wyścigi przełajowe. Bańkowski zajął tam w drugim przełaju 5 miejsce. Popławski natomiast przygotowywał się w Białymstoku, pamiętając o swoim ubiegłorocznym poznajskim sukcesie (9 miejsce) w analogicznej, co łódzka, imprezie.

Warto jeszcze podkreślić, że funkcję sędziego głównego w łódzkim przełaju powierzono białostockiemu arbitrowi, ob. Zygmuntovi Hykielowi. (ko)

PRZETARGI

OKRĘGOWA SPÓŁDZIELNIA W SIEMIATYCZACH ogłasza przetarg na wykonanie remontu bieżącego budynków w 35 zlewniach mleka, położonych na terenie powiatu Siemiatyckiego.

W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i rzemieślnicy prywatni.

Oferty w zamkniętych kopertach należy składać w biurze Spółdzielni w Siemiatyczach, ul. Armii Czerwonej 33, do dnia 19 lutego 1962 roku w godz. od 7-15, pokój 4, gdzie znajdują się ślepe kosztorysy do wglądu.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 20 lutego 1962 roku o godz. 10 w biurze Spółdzielni, adres jak wyżej.

Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. k 172-1

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Dwóch REWIDENTÓW - INWENTARYZATORÓW, jednego TECHNIKA HANDLOWEGO, jednego TECHNIKA BUDOWLANEGO lub INŻYNIERA do prowadzenia spraw inwestycyjnych w przedsiębiorstwie - zatrudnią od zaraz Zakłady Usług Radiotechnicznych i Telewizyjnych w Białymstoku, ul. Kolejowa 12.

Wymagane wykształcenie minimum średnie oraz praktyka.

Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu. k 173-1

ELEKTRYKÓW z grupą II i III do wykonywania instalacji elektrycznej przemysłowej, mieszkaniowej oraz montażu stacji trafo na terenie miasta Białegostoku - zatrudnią od zaraz Białostockie Przedsiębiorstwo Budowlane w Białymstoku, ul. Fabryczna nr 37.

Warunki pracy i płacy w/g Układu Zbiorowego Pracy w Budownictwie. k 171-0

SPAWACZY ACETYLENOWYCH oraz MONTERÓW WODN. KAN. i c.o. zatrudnią od zaraz Przedsiębiorstwo Robót Kolejowych nr 1 Odcinek Budowlany 1/2 w Białymstoku, ul. Kolejowa 26. g 441-1

dzisiaj idziemy

W BIAŁYMSTOKU TEATRY

Teatr im. A. Węgliki - „Kot w butach”, godz. 15.30; „Maskarada”, godz. 19.30. Sala Kameralna - „Nora” („Dom lalki”), godz. 19.15. Teatr Lalek - „Świerszcz” - „Baśń o pięknej Parysaczce”, przedstawienie zamknięte (sala Zw. Zaw.) KINA - „Pokój” - „Wojna i pokój”, prod. USA (od lat 12), godz. 11, 15.30 i 19.30. (Młodzież do lat 16 na godz. 19.30 nie będzie wpuszczana).

W RAZIE WYPADKU

Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego, tel. blura wezwania 09, informację pogotowia 22-22. Pogotowie Pentylinowe - tel. 39-55. Pogotowie dziecięce, czynne od godz. 19 do 7. Pogotowie MO - tel. 07. Straż Pożarna, tel. 08. Apteka nr 6, ul. Malmęda 12, tel. 62-51. Apteka nr 3, ul. Lipowa 45, tel. 62-13.

Ciekawsze audycje radiowe

PROGRAM I 7.20 Muzyka; 8.50 „Z mojej teści”; 9.40 Dla przedszkolki; 10.10 „Radiowy słowniczek naukowy”; 10.30 Gra Maria Ork. Dęta m. Poznania; 11.00 „Nad księżkami Johna Steinbecka”; 12.45 „Swojskie melodie”; 13.20 Muzyka popularna; 14.00 „Każdy umiera w samotności” - fragm. pow. H. Falady; 15.10 Audycja dla młodzieży szkolnej; 15.20 Z muzyką przez stulecie; 16.05 „Ewa i Księżyc”; 17.05 „Kultura plinie poszukiwana”; 17.35 „Od walca do rock and rolla”; 18.10 „Nowa przygoda: Gwinea” - odc. pow. A. Fiedlera; 18.50 Radiowy kurs nauki języka rosyjskiego; 19.30 Dwa opow. G. Maupassanta; 20.30 Spiewa „Mazowsze”; 21.30 Koncert żywe; 22.10 Do

OGŁOSZENIA DROBNE

Pani dr Alina Wasilewskiej i panu dr Antoniemu Jasiewiczowi za skuteczne leczenie serdecznie dziękuję D. Z. g 444-1 PRACA Potrzebna pomoc do dziecka, dochodząca Białystok, Kalinowskiego 8 m. 39. g 430-1 Opiekunka do dziecka potrzebna, dochodząca od godz. 8-14. Białystok, Angielska 46. g 424-1 Przyjmę pomoc do dziecka, dochodząca. Zgłaszać się: Białystok, Wiatrakowa 9/1 m. 2 - Nowakowscy. g 427-1

Jackowski Tadeusz zgubił: prawo jazdy kat. II nr 0443/60 wydane przez Wydział Komunikacji w Łomży, legitymację służbową PKS Łomża. p 133-1

ZGUBNY

Budowlana Spółdzielnia Pracy „Praca” w Białymstoku, ul. Lipowa 4. Zgubiono dowód rejestracyjny samochodu ciężarowego „Star-20” nr AM-1764. g 429-1

Czartowski Kazimierz, zam. Klukowo, pow. Wysokie Mazowieckie, zgubił prawo jazdy kat. III nr 708, wkładkę kontrolną A wydane przez Prezydium PRN w Siemiatyczach. pg 148-1

Rogalska Filomena zgubiła świadectwo ukończenia Zasadniczej Szkoły Mleczarskiej w Białymstoku. p 118-1

Zdanie Jan, Olecko, zgubił legitymację służbową nr 206. p 124-1

Wypróbuj swoje szczęście w Krajowej Loterii Pieniężnej 42.000 wygranych - 6.240.000 zł

OPERACJA „Spirala” ALEKSANDER BEK Oto mkną te sanie. Obok Blochy, który dziwnie przekrzywił głowę, na słomie przy karabinie maszynowym siedzi Bożanow rozgórzkowany i całkowicie pochłonięty walką...

W pojedynku z czołgiem złożył dumną głowę piękny Szakojew. W tym samym starcie zginął także ten, którego w kompanii nazywano staruszką - Berezański, żołnierz o poźółkłych od tytoniu wąsach. Z całego plutonu tylko czterech nie tknęły pociski lub gąsienice. Chudziutki, drobny Dźylbajew opatruje siedzącego na śniegu rannego. - Towarzyszu dowódcu batalionu, ja także... Dźylbajew pokazuje ruchem ręki, jak to on rzucił granat pod czołg. Wciąż jeszcze jest ogarnięty gorączką bitwy...

słyszysz się gęstą strzelaninę właśnie z tej strony, gdzie okopali się żołnierze Zajewa, oddzieleni od nas pasmami lasu. Utrzymuję łączność jedynie z Filimonowem. I telefoniczną (uszkodzenia linii zostają szybko naprawione przez bohaterów łączników) i ogniową. Polana, przez którą wiedzie droga do stacji, pozostaje w zasięgu ognia zarówno z naszego wzgórza, jak i z czaty kompanii Filimonowa wysuniętej aż do zagajnika, z którego widać było Goriuny. Żaden fizylier nie zbliżył się do tego pola bronionego krzyżowym ogniem. „Walczymy nadal. Niemcy zajmują dom za domem, my powoli wycofujemy się z domu do domu, czepiamy się każdego podwórza i bez przerwy czepujemy nieprzyjaciela pociskami. Tak właśnie należało walczyć o Wołokołamski! ...Nastał wieczór, północy wsi należało do nas, druga połowa jest w rękach Niemców. Działaj nas jeszcze nie wygasie pożary. We mgle walka przycicha. Mętne czerwone łuny odbijają się na niebie. Pod ostoną mroku we wspólnej mogile grzebiemy poległych. Grzebiemy bez salw, bez przemówień. Sanitariusze - ich także zostało niewiele - cicho ewakuują rannych do Matrenina. Zostaje tylko felczer Kiriejew, żeby towarzyszyć ostatniej garście. ...Zegarek wskazuje wrzesień północ. Minał dzień dziewiętnastego listopada. W sercu czuję ból i zarazem przejmującą radość. Zadanie, które przed nami postawił Panfilow, zostało wykonane. Obowiązek żołnierski spełniony! Możemy porzucić Goriuny. Niespodzianie w ciemności wybuch strzelanina. Zajął niemiecki zwiad: czy Rus już porzucił pozycje i wycofuje się? Daliśmy im łupnia serią z karabinów. Przekonawszy się, że Rus jeszcze broni się we wsi, Niemcy nie celując, zasypują nas granatami z moździerzy. Czekały aż skończy się atak. Znow wszystko ucicha. ...Wychodzę na ulicę. W odłasku łuny widzę spokojnie kroczącego Tymoszyzna, który zwija przewody. (CIĄG DALSZY NASTĄPI)